(b) Quam malitiose, quam violenter, vide apud Athanas. ad Sol., p. 832, ubi post multa: *Cæpit tum Roma experimentum Christi perduellium. Cognovit tandem, quod antea non credebatur, quomodo Ecclesias in singulis urbibus devastassent*.

(c) Ita mss. At editi, ut *sanctissimi*. Antea in mss. Vat. bas., et *impie*, non et in ipsum.

(d) In mss. Martin. et Colb., in *Christum gentilium manus missæ*. In aliis quoque non repetitur in ipsum. Hæc post Biterrensem synodum perpetrata esse nulum fere dubium est. Quis vero ille Christus, in quem manus missæ? Non certe Rodanus, qui Biterris in exsilium ejectus, ad ecclesiam suam redire nequamquam permissus est. Vehemens suspicio est ipsam *Christum* vocari veneranda corporis et sanguinis Christi sacramenta; idemque hic esse, ut *sancti mecum intelligunt*, quod aliis Patribus, ubi de iisdem sacramentis sermonem habent reconditorem, vulgatum illud, *Norunt fideles*.

(e) Verbum dicta, apud Er., Lips. et Par. omissum, revocatur ex Bad. et septem mss. Hinc prius mallebatur *maledica*, juxta illud num. 6: *Si falsa dicimus, infamis sit sermo maledicus*.

(f) Editi, de his *judicet quomodo in se judicandum est*: dissidentibus mss.

(g) In excusis, *quia discipulus veritatis assisto*: locus mutus. Restauratur ex mss. Vat. bas., Martin. et Colb. hoc sensu: quia ut discipulus veritatis, ita nunc quoque testis sum veritatis. Aut si verbum *assisto* valet quis connectere cum superioribus; quia post sequitur *ubi roperi non ubi reperio*: legendum deinde erit cum duobus postremis mss.: *Orientalium in Seleucia synodum reperi, ubi, tantum blasphemorum est, quantum, etc.* Quamquam lib. iii de Trinit., n. 20, jam legimus: *Dominus fidem confirmaturus assistit, palpatum corporis et contrectandi vulneris obtulit facultatem*: ubi tempus præsens assistit, in narrationis ejusdem serie excipit præteritum obtulit.

(h) In vulgatis, *post secessionem meam*. Pro *post*, omnes omnino mss. habent *primam*: ac deinde Tell. *secessionem meam*. Silv. *secessionem in ea*; reliqui, *secessionem meam*. Expuncta littera m, quæ veteribus in libris in fine verborum sæpissime abundat, restat

12. De Seleucia synodo. — Nunc quia hæc, quæ conscientia publica 572 tenentur, non magis a me maledicta sunt (e) dicta quam vera; si cui in Christo reliqua spes est, si quis iudicii diem metuit, si quis diabolo renuntiavit, si quis se regeneratum in vitam recordatur, accipiat quæ dico, et (f) de his iudicio, quo in se iudicandum est, iudicet. Quæ enim dicturus sum, non aliunde cognovi: sed ipse audivi, et præsens adfui cum gerebantur. In Christo itaque non mentior, quia discipulus (g) veritatis, testis quoque nunc veritatis. Assisto (die 27 Sept. an. 359) Orientalium in Seleucia synodo, ubi reperi tantam blasphemorum, quantum Constantio placebat. Nam (h) prima secessione in ea (i) deprehendi, ut centum